

# ***FONDAZIONE DIGNITAS CURAE – ETS***

*Sede in Largo Agostino Gemelli 8 - Roma*

 ***BILANCIO CONSUNTIVO 2023***

 ***RELAZIONE DI MISSIONE***

 ***BILANCIO PREVENTIVO 2024***

# FONDAZIONE DIGNITAS CURAE - ETS

Ente derivante dalla trasformazione dell'Associazione "Dona La Vita con il Cuore" - ETS

Sede legale in Largo Agostino Gemelli 8 - Roma

Codice fiscale n. 97750570588

## BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2023

STATO PATRIMONIALE ATTIVO	31/12/2023	31/12/2022
<b>A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI</b>	-	-
-Versamenti non ancora richiamati	-	-
-Versamenti già richiamati	-	-
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
I.Immateriali:		
1) costi di impianti e di ampliamento	-	-
2) costi di sviluppo	-	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	-	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	9.951,00	12.162,00
5) avviamento	-	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
7) altre	-	-
	<u>9.951,00</u>	<u>12.162,00</u>
II.Materiali:		
1) terreni e fabbricati	-	-
2) impianti e macchinario	43.833,00	27.689,00
3) attrezzature	-	-
4) altri beni	54.121,00	58.169,00
5) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
	<u>97.954,00</u>	<u>85.858,00</u>
III.Finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	-	-
b) imprese collegate	-	-
c) altre imprese	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
b) verso imprese collegate		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
c) verso altri enti Terzo Settore		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-

d) verso altri		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<hr/>	<hr/>
	-	-
3) altri titoli	<hr/>	<hr/>
	-	-
	<hr/>	<hr/>
<b>Totale immobilizzazioni</b>	<b>107.905,00</b>	<b>98.020,00</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
I.Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo;	-	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati;	-	-
3) lavori in corso su ordinazione;	-	-
4) prodotti finiti e merci;	-	-
5) acconti.	-	-
	<hr/>	<hr/>
	-	-
	<hr/>	<hr/>
II.Crediti		
1) verso utenti e clienti		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<hr/>	<hr/>
	-	-
2) verso associati e fondatori		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<hr/>	<hr/>
	-	-
3) verso enti pubblici		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<hr/>	<hr/>
	-	-
4) verso soggetti privati per contributi		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<hr/>	<hr/>
	-	-
5) verso enti della stessa rete associativa		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<hr/>	<hr/>
	-	-
6) verso altri enti del Terzo Settore		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<hr/>	<hr/>
	-	-
7) verso imprese controllate		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<hr/>	<hr/>
	-	-
8) verso imprese collegate		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<hr/>	<hr/>
	-	-

9) crediti tributari		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<hr/>	<hr/>
	-	-
10) da 5 per mille		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<hr/>	<hr/>
	-	-
11) imposte anticipate		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<hr/>	<hr/>
	-	-
12) verso altri		
-entro l'esercizio successivo	3,00	3,00
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<hr/>	<hr/>
	3,00	3,00
	<hr/>	<hr/>
	3,00	3,00
	<hr/>	<hr/>
III.Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:		
1) partecipazioni in imprese controllate;	-	-
2) partecipazioni in imprese collegate;	-	-
3) altri titoli;	-	-
	<hr/>	<hr/>
	-	-
IV.Disponibilità liquide:		
1) depositi bancari e postali;	397.093,00	409.381,00
2) assegni;	-	-
3) danaro e valori in cassa;	744,00	3.591,00
	<hr/>	<hr/>
	397.837,00	412.972,00
	<hr/>	<hr/>
<b>Totale attivo circolante</b>	<b>397.840,00</b>	<b>412.975,00</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>		
-Ratei attivi	-	-
-Risconti attivi	3.605,00	-
<b>Totale Ratei e risconti</b>	<b>3.605,00</b>	<b>-</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>509.350,00</b>	<b>510.995,00</b>
<b>STATO PATRIMONIALE PASSIVO</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
I.Fondo dotazione dell'ente	40.000,00	-
II.Patrimonio vincolato		
1) riserve statutarie	-	-
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	-	-
3) riserve vincolate destinate da terzi	50.753,00	37.368,00
	<hr/>	<hr/>
	50.753,00	37.368,00

III.Patrimonio libero		
1) riserve di utili o avanzi di gestione	372.136,00	406.694,00
2) altre riserve	48.050,00	48.048,00
- Riserva da allineamento Euro	-	2,00
- Riserva .....	-	-
- Riserva .....	48.050,00	48.050,00
	<u>468.236,00</u>	<u>502.790,00</u>
IV.Avanzo/disavanzo d'esercizio.	- 17.120,00	5.442,00
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>493.819,00</b>	<b>497.552,00</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-
2) per imposte, anche differite	-	-
4) altri	5.000,00	5.000,00
<b>Totale fondo per rischi e oneri</b>	<b>5.000,00</b>	<b>5.000,00</b>
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>D) DEBITI</b>		
1) debiti verso banche		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
2) debiti verso altri finanziatori		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
4) debiti verso enti della stessa rete associativa		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
5) debiti per erogazioni liberali condizionate		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
6) acconti		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
7) debiti verso fornitori		
-entro l'esercizio successivo	9.911,00	8.359,00
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>9.911,00</u>	<u>8.359,00</u>
8) debiti verso imprese controllate e collegate		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-

9) debiti tributari		
-entro l'esercizio successivo	620,00	84,00
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>620,00</u>	<u>84,00</u>
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
11) debiti verso dipendenti e collaboratori		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
12) altri debiti		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
<b>Toale debiti</b>	<b>10.531,00</b>	<b>8.443,00</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>		
-Ratei passivi	-	-
-Risconti passivi	-	-
<b>Totale Ratei e risconti</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVO</b>	<b>509.350,00</b>	<b>510.995,00</b>
<b>RENDICONTO GESTIONALE</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>
<b>A) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE</b>		
1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	-	-
2) Proventi dagli associati per attività mutuali	-	-
3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
4) Erogazioni liberali	32.051,00	22.774,00
5) Proventi del 5 per mille	24.575,00	26.002,00
6) Contributi da soggetti privati	-	40.543,00
7) Ricavi per presentazioni e cessioni a terzi	-	-
8) Contributi da enti pubblici	-	-
9) Proventi da contratti con enti pubblici	-	-
10) Altri ricavi, rendite e proventi		
- contributi in conto esercizio	-	-
- ricavi e proventi diversi	-	269,00
- plusvalenze da cessioni di azienda	-	-
11) Rimanenze finali	-	-
<b>Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>	<b>56.626,00</b>	<b>89.588,00</b>
<b>A) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE</b>		
<i>Materie prime, sussidiarie, di consumo</i>	145,00	3.050,00
<i>Merci</i>	-	-
<i>Acquisti imballi</i>	-	-
<i>Acquisti carburanti</i>	-	-
<i>Acquisti cancelleria</i>	1.353,00	921,00
<i>Altri acquisti</i>	-	-
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.498,00	3.971,00
<i>Lavorazioni esterne</i>	-	-

<i>Utenze energetiche</i>	-	-
<i>Manutenzioni e riparazioni</i>	-	819,00
<i>Prestazioni professionali</i>	38.087,00	41.070,00
<i>Compensi Amministratori</i>	-	-
<i>Compensi Collegio e Revisore</i>	7.583,00	7.583,00
<i>Viaggi, trasferte e trasporti</i>	2.916,00	2.485,00
<i>Assicurazioni</i>	1.358,00	5.160,00
<i>Servizi generali</i>	-	-
<i>Servizi commerciali</i>	-	120,00
<i>Spese bancarie</i>	509,00	524,00
<i>Altri costi per servizi</i>	4.838,00	6.170,00
2) Servizi	55.291,00	63.931,00
<i>Canoni affitto e locazione</i>	1.354,00	986,00
<i>Leasing</i>	-	-
3) Godimento beni di terzi	1.354,00	986,00
4) Personale		
a) salari e stipendi	-	-
b) oneri sociali	-	-
c) trattamento di fine rapporto	-	-
d) trattamento di quiescenza e simili	-	-
e) altri costi	-	-
5) Ammortamenti		
a) Ammortamento immobilizzazioni immateriali	2.211,00	2.211,00
b) Ammortamento immobilizzazioni materiali	12.894,00	11.332,00
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-
<i>Imposte e tasse</i>	-	-
<i>Perdite su crediti</i>	-	-
<i>Minusvalenze e sopravvenienze passive</i>	-	-
<i>Oneri contributivi su compensi lavoro autonomo</i>	-	-
<i>Altri oneri</i>	529,00	1.718,00
<i>Minusvalenze da cessioni di azienda</i>	-	-
7) Oneri diversi di gestione	529,00	1.718,00
8) Rimanenze iniziali	-	-
<b>Totale costi e oneri da attività di interesse generale</b>	<b>73.777,00</b>	<b>84.149,00</b>
<b>A) AVANZO/(DISAVANZO) DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE</b>	<b>- 17.151,00</b>	<b>5.439,00</b>
<b>B) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DIVERSE</b>		
1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
2) Contributi da soggetti privati	-	-
3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	-	-
4) Contributi da enti pubblici	-	-
5) Proventi da contratti con enti pubblici	-	-
6) Altri ricavi rendite e proventi		
- contributi in conto esercizio	-	-
- ricavi e proventi diversi	-	-
- plusvalenze da cessioni di azienda	-	-
7) Rimanenze finali	-	-
<b>Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>B) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DIVERSE</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-
2) Servizi	-	-
3) Godimento di beni di terzi	-	-
4) Personale		
a) salari e stipendi	-	-

b) oneri sociali	-	-
c) trattamento di fine rapporto	-	-
d) trattamento di quiescenza e simili	-	-
e) altri costi	-	-
5) Ammortamenti		
a) Ammortamento immobilizzazioni immateriali	-	-
b) Ammortamento immobilizzazioni materiali	-	-
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	-	-
6) Accantonamento per rischi e oneri	-	-
7) Oneri diversi di gestione	-	-
8) Rimanenze iniziali	-	-
<b>Totale costi e oneri da attività diverse</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>B) AVANZO/(DISAVANZO) DA ATTIVITA' DIVERSE</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>C) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI</b>		
1) Proventi da raccolta fondi abituali	-	-
2) Proventi da raccolte fondi occasionali	-	-
3) Altri proventi	-	-
<b>Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>C) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI</b>		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	-	-
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	-	-
3) Altri oneri	-	-
<b>Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>C) AVANZO/(DISAVANZO) DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>D) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI</b>		
1) Da rapporti bancari	31,00	3,00
2) Da altri investimenti	-	-
3) Da patrimonio edilizio	-	-
4) Da altri beni patrimoniali	-	-
5) Altri proventi	-	-
<b>Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b>	<b>31,00</b>	<b>3,00</b>
<b>D) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI</b>		
1) Su rapporti bancari	-	-
2) Su prestiti	-	-
3) Da patrimonio edilizio	-	-
4) Da altri beni patrimoniali	-	-
5) Accantonamenti per rischi e oneri	-	-
6) Altri oneri	-	-
<b>Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>D) AVANZO/(DISAVANZO) DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI</b>	<b>31,00</b>	<b>3,00</b>
<b>E) PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE</b>		
1) Proventi da distacco del personale	-	-
2) Altri proventi di supporto generale	-	-



<b>Totale proventi di supporto generale</b>	-	-
<b>E) COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-
2) Servizi	-	-
3) Godimento di beni di terzi	-	-
4) Personale		
a) salari e stipendi	-	-
b) oneri sociali	-	-
c) trattamento di fine rapporto	-	-
d) trattamento di quiescenza e simili	-	-
e) altri costi	-	-
5) Ammortamenti		
a) Ammortamento immobilizzazioni immateriali	-	-
b) Ammortamento immobilizzazioni materiali	-	-
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	-	-
6) Accantonamento per rischi e oneri	-	-
7) Altri oneri	-	-
<b>Totale costi e oneri di supporto generale</b>	-	-
<b>E) AVANZO/(DISAVANZO) DA SUPPORTO GENERALE</b>	-	-
<b>AVANZO/(DISAVANZO) D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	- 17.120,00	5.442,00
Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	-	-
<b>AVANZO/(DISAVANZO) DELL'ESERCIZIO</b>	- 17.120,00	5.442,00

Si dichiara che il presente bilancio è conforme alle risultanze delle scritture contabili.

L'Organo Amministrativo  
Il Presidente  
Massimo Massetti

## FONDAZIONE DIGNITAS CURAE - ETS

Ente derivante dalla trasformazione dell'Associazione "Dona La Vita con il Cuore" - ETS

### RELAZIONE DI MISSIONE AL BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31/12/2023

Sede legale in Largo Agostino Gemelli 8 - Roma

Codice fiscale n. 97750570588

#### INFORMAZIONI GENERALI

La Fondazione Dignitas Curae - ETS, già Associazione Dona La Vita con il Cuore - ETS con sede in Roma presso il Policlinico Agostino Gemelli, persegue senza scopo di lucro, finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, mediante lo svolgimento - in forma di azione volontaria, di mutualità, di erogazione gratuita di denaro, di produzione, fornitura gratuita e/o scambio di beni o di servizi - delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del D.Lgs. 117/2017. La Fondazione opera nel campo dell'assistenza sociale e sanitaria ed ha lo scopo di raccogliere ogni risorsa necessaria a sostenere il progresso degli studi di carattere medico, sanitario e scientifico, di particolare interesse sociale e collettivo, nel campo della Cardiologia e della Cardiocirurgia mediante la **valorizzazione** di ogni conoscenza ed energia volta alla **cura e la prevenzione delle malattie cardiovascolari acute**. Le attività di interesse generale sono state di recente integrate, operando nel rispetto delle su esposte premesse, da attività volte a promuovere e realizzare ogni forma di iniziativa, diretta o indiretta, di assistenza sociale ed ogni azione di protezione sociale anche socio-sanitaria, nei confronti di quanti si trovino in stato di malattia, debolezza, emarginazione, sofferenza, solitudine sociale, bisogno e/o devianza, così da **favorire** mediante **la diffusione della cultura della riumanizzazione delle cure** uno sviluppo integrato sociale, sanitario e culturale della persona. La Fondazione è iscritta nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, sezione g).

#### PRINCIPI DI REDAZIONE

I principi utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2023 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti al numerario.

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

In applicazione del principio di continuità si è effettuata una valutazione prospettica della capacità dell'Ente di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo ad un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio.

Sono stati altresì osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC), in particolare il principio riguardante gli ETS, integrati, ove mancanti, da principi internazionali di generale accettazione (IAS/IFRS e USGAAP) al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da allineamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto.

#### PROBLEMATICHE DI COMPATIBILITA' E ADATTAMENTO

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'articolo 2423, quinto comma C.C. Ai sensi dell'art. 2423 ter, quinto comma C.C., non si sono manifestate problematiche di comparabilità e adattamento delle voci di bilancio dell'esercizio corrente con quelle relative all'esercizio precedente. L'operazione di trasformazione omogenea da Associazione in Fondazione, avvenuta i primi giorni del mese di dicembre del 2023, è stata effettuata in totale continuità dei valori di bilancio, non avendo evidenziato la perizia estimativa all'uopo predisposta, alcuna rettifica di valore. **A seguito dell'avvenuta operazione di trasformazione si allega al presente documento come parte integrante la Relazione ex art 42 bis c.c. all c) e la Relazione illustrativa sulla proposta di trasformazione all. d).**

## **CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI**

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 C.C.

### ***Immobilizzazioni immateriali***

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore al residuo costo da ammortizzare sono iscritte a tale minor valore; questo non è mantenuto se nei successivi esercizi vengono meno le ragioni della rettifica effettuata.

### ***Immobilizzazioni materiali***

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte al costo di acquisto e rettificata dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei oneri sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione. I beni ricevuti in donazione sono iscritti, al momento di effettiva utilizzazione, al valore di mercato.

Le quote di ammortamento, imputate a rendiconto gestionale, sono state calcolate in base all'utilizzo, alla destinazione e alla durata economico-tecnica dei cespiti, nonché del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, ridotte alla metà per i beni

- Attrezzature specifiche (Elettro e Ecocardio): 12,50 %
- Macchine d'ufficio: 20,00 %
- Automezzi: 25,00 %

Gli oneri di manutenzione ordinaria (che non comportano un aumento della vita utile dei beni) sono imputati al rendiconto gestionale, mentre le manutenzioni aventi natura incrementativa sono imputate ai cespiti cui si riferiscono.

Non sono state effettuate rivalutazioni di legge né discrezionali o volontarie e le valutazioni effettuate trovano il loro limite massimo nel valore d'uso, oggettivamente determinato, dell'immobilizzazione stessa.

Qualora, indipendente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

### ***Crediti***

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione e origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

Nella valutazione dei crediti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato.

I crediti sono rappresentati in bilancio al netto dell'iscrizione di un fondo svalutazione crediti a copertura delle posizioni ritenute inesigibili o a rischio incasso.

### ***Disponibilità liquide***

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

### ***Ratei e risconti***

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i proventi / oneri di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i proventi / oneri sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

### ***Patrimonio Netto***

Il patrimonio netto accoglie il Fondo di dotazione, il patrimonio vincolato, il patrimonio libero e l'avanzo / disavanzo di esercizio. Le voci sono espresse in moneta avente corso legale nello Stato.

### ***Fondi per rischi ed oneri***

I fondi per rischi e oneri sono prudenzialmente iscritti al passivo a fronte di passività (perdite o debiti) delle quali alla chiusura dell'esercizio sono indeterminati o l'ammontare o la data dell'eventuale sopravvenienza. Gli stanziamenti riflettono la migliore stima possibile sulla base degli elementi a disposizione.

**Debiti**

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale.

Nella valutazione dei debiti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato, pertanto i debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

**Imposte sul reddito**

Le imposte correnti rappresentano gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

**Proventi e oneri**

Sono esposti secondo il principio della prudenza e competenza economica.

Proventi e oneri sono esposti a rendiconto gestionale per origine, in particolare si distinguono i proventi e gli oneri generati da attività di interesse generale da quelli generati da attività diverse, da attività patrimoniali e finanziarie e da attività di raccolta fondi. Sono iscritti nella categoria "proventi e oneri da attività di supporto generale" tutti gli oneri e i proventi che non rientrano nelle precedenti aree.

**ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO****Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali sono pari a € 9.951 (ammontavano ad € 12.162 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Costi di impianto e ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Altre immobilizzazioni	Totale immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>				12.162		<b>12.162</b>
Incrementi nell'esercizio						-
Riclassificazioni						-
Ammortamenti				2.211		<b>2.211</b>
<b>Valore di fine esercizio</b>	-	-	-	9.951	-	<b>9.951</b>

La voce è relativa alla licenza software ecocardiografo 2020.

L'iscrizione e la valorizzazione delle poste inserite nella categoria delle immobilizzazioni immateriali è stata operata con il consenso del Collegio Sindacale, ove previsto dal Codice Civile.

**Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 97.954 (ammontavano ad € 85.858 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature industriali e commerciali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni materiali
<b>Costo Storico al 01/01</b>		107.731			226.241	<b>333.972</b>
Incrementi						-
Decrementi						-
<b>Saldo al 31/12</b>	-	107.731	-	-	226.241	<b>333.972</b>
<i>(di cui) completamente ammortizzati, ma ancora in uso</i>						-
<i>(di cui) acquisiti attraverso donazione o permuta</i>						-
<b>Fondo amm.to al 31/12</b>		63.898			172.120	<b>236.018</b>
<b>Valore netto netto contabile</b>	-	43.833	-	-	54.121	<b>97.954</b>

Tra le attrezzature significative presenti nella voce "**impianti e Macchinari**" segnaliamo:

- la presenza di "Macchine d'ufficio", relativa all'acquisto di un Pc/Telefonia;
- la presenza di "Elettromedicali" relativa alla donazione ricevuta di un defibrillatore, di un elettrocardiografo (2014) e dell'acquisto in proprio di un elettrocardiografo nel 2016;
- la presenza inoltre di un elettrocardiografo ricevuto in donazione nel 2016 dal Lions Club, nonché della donazione ricevuta nel 2019 di analogo ulteriore elettrocardiografo da parte del Sovrano Militare Ordine di Malta – priorato di Roma; un Ecografo acquistato nel 2023.

Le "**Altre immobilizzazioni**" e "**Materiali**" comprendono:

- la voce "Automezzi – Camion del Cuore", relativa all'acquisto dell'Ambulatorio mobile di cardiologia Fiat Ducato Cabinato, comprensive dei recenti costi sostenuti per l'adeguamento della struttura con impianti di trasmissione dati satellitari e nuova livrea;
- la voce "Oggetti d'Arte", relativa ad una donazione di opere d'arte ricevuta da parte dell'Associazione Sergio Valente nell'anno 2013, la cui valutazione è stata effettuata al valore di mercato.

**L'Inventario dettagliato** delle immobilizzazioni, con la relativa modalità di acquisizione, è contenuto nell'**allegato a)** al presente Bilancio.

### **Crediti**

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 3 (ammontavano ad € 3 nel precedente esercizio).

La composizione è così rappresentata:

	Valore di inizio esercizio	Fondo svalutazione crediti	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	(di cui) scadenti oltre l'esercizio	(di cui) scadenti oltre il quinto esercizio
Verso altri	3			3	3	
<b>Totale</b>	<b>3</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>3</b>	<b>3</b>	<b>-</b>

### **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a 397.837 € (ammontavano ad € 412.972 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Valore di fine esercizio	Variazione nell'esercizio
Depositi bancari e postali	409.381	397.093	- 12.288
Assegni	-	-	-
Denaro e altri valori in cassa	3.591	744	- 2.847
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>412.972</b>	<b>397.837</b>	<b>- 15.135</b>

### **Ratei e risconti attivi**

I ratei e risconti attivi sono pari a 3.605 (ammontavano ad € 0 nel precedente esercizio).

### **Patrimonio netto**

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 493.819 (ammontava ad € 497.552 nel precedente esercizio).

Nei prospetti riportati di seguito viene indicata la movimentazione intervenuta durante l'esercizio nelle singole poste che compongono il Patrimonio Netto:

	Valori di inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valori di fine esercizio
Fondo di dotazione dell'Ente	-	40.000				40.000
Riserve statutarie	-					-
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	-					-
Riserve vincolate da terzi	37.368	13.385				50.753
Altre riserve vincolate						-
Riserve di utili o avanzi di gestione	406.694		- 40.000		5.442	372.136
Altre riserve	48.048			2		48.050
Avanzo/disavanzo d'esercizio	5.442		- 5.442		- 17.120	- 17.120
<b>Totale Patrimonio Netto</b>	<b>497.552</b>	<b>53.385</b>	<b>- 45.442</b>	<b>2</b>	<b>- 11.678</b>	<b>493.819</b>

Il fondo di dotazione dell'Ente comprende le sole quote e i soli apporti relativi alla dotazione iniziale dell'Ente; tutti gli altri apporti vengono rilevati nella voce A1) del rendiconto gestionale "proventi da quote associative e apporti dei fondatori". Il fondo di dotazione rileva il conferimento del Patrimonio indisponibile iniziale avvenuto a seguito della procedura di trasformazione del 4/12/2023.

Le erogazioni liberali vincolate sono rilevate in contropartita alla voce All 3) "Riserve vincolate destinate da terzi" e All 2) "Riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali" del patrimonio netto; vengono liberate in contropartita alla voce A4 "erogazioni liberali" del rendiconto gestionale. Le erogazioni liberali vincolate sono liberalità assoggettate, per volontà del donatore, di un terzo o dell'Organo amministrativo dell'Ente, ad una serie di restrizioni o vincoli che ne limitano l'utilizzo in modo temporaneo o permanente. In ossequio al principio contabile OIC 35 del febbraio 2022 è stata creata la voce "riserve vincolate destinate da terzi" (Riserve vincolate per decisione di terzi) comprensiva degli importi delle erogazioni liberali ricevute destinate a copertura dei costi di esercizi futuri. Il dettaglio delle movimentazioni relative all'utilizzo delle riserve è contenuto nell'allegato b) al presente Bilancio.

La voce "Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali", attualmente, non è stata istituita.

La voce "Altre riserve" è riferita ad una donazione di opere d'arte ricevuta nell'anno 2013, la cui valutazione è stata effettuata al valore di mercato.

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Note	Utilizzazioni effettuate negli ultimi tre esercizi
Fondo di dotazione dell'Ente	40.000	B*	-		
Riserve statutarie					
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali					
Riserve vincolate destinate da terzi	50.753	B			
Altre riserve vincolate					
Riserve di utili o avanzi di gestione	372.136	A/B			
Altre riserve	48.050	B			

*Legenda: A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite/storno costi ex oic 35; B:\* per copertura perdite salvo contestuale reintegro;*

#### **Fondi per rischi ed oneri**

I fondi per rischi ed oneri sono iscritti nelle passività per complessivi € 5.000 (ammontavano ad € 5.000 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Fondo per trattamento di quiescenza ed obblighi simili	Fondo per imposte, anche differite	Altri fondi	Totale fondi per rischi ed oneri
<b>Valore di inizio esercizio</b>			5.000	<b>5.000</b>
Accantonamenti nell'esercizio				-
Utilizzo nell'esercizio				-
Altre variazioni				-
<b>Valore di fine esercizio</b>	-	-	5.000	<b>5.000</b>

Sono stanziati per coprire debiti di esistenza certa o probabile, sulla base dell'onere futuro da sostenere.

La voce "Altri fondi" comprende un prudenziale accantonamento a copertura dei rischi su progetti/erogazioni in corso.

Non si segnalano passività probabili di ammontare non determinabile con certezza che non siano coperte da un Fondo rischi adeguato, né perdite probabili connesse alla mancata assicurazione di rischi solitamente assicurati.

#### **Debiti**

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 10.531 (ammontavano ad € 8.443 nel precedente esercizio).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	(di cui) scadenti entro l'esercizio	(di cui) scadenti oltre l'esercizio	(di cui) di durata superiore a 5 anni
Debiti Verso Banche	-	-	-	-	-	-
Debiti Verso Altri finanziatori	-	-	-	-	-	-
Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	-	-	-	-	-	-
Debiti verso enti della stessa rete associativa	-	-	-	-	-	-
Debiti per erogazioni liberali condizionate	-	-	-	-	-	-
Acconti	-	-	-	-	-	-
Debiti verso fornitori	8.359	1.552	9.911	9.911	-	-
Debiti verso imprese controllate e collegate	-	-	-	-	-	-
Debiti tributari	84	536	620	620	-	-
Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	-	-	-	-	-	-
Debiti verso dipendenti e collaboratori	-	-	-	-	-	-
Altri debiti	-	-	-	-	-	-
<b>Totale</b>	<b>8.443</b>	<b>2.088</b>	<b>10.531</b>	<b>10.531</b>	-	-

Nessun debito è assistito da garanzia reale sui beni della Fondazione.

## INFORMAZIONI SUL RENDICONTO GESTIONALE

### A) ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

#### *Ricavi e proventi*

	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione
Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	-	-	-
Proventi dagli associati per attività mutuali	-	-	-
Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-	-
Erogazioni liberali	32.051	22.774	9.277
Proventi del 5 per mille	24.575	26.002	- 1.427
Contributi da soggetti privati	-	40.543	- 40.543
Ricavi per presentazioni e cessioni a terzi	-	-	-
Contributi da enti pubblici	-	-	-
Proventi da contratti con enti pubblici	-	-	-
Altri ricavi, rendite e proventi	-	269	- 269
Rimanenze finali	-	-	-
<b>Totale</b>	<b>56.626</b>	<b>89.588</b>	- <b>32.962</b>

La voce "erogazioni liberali" comprende il rilascio proporzionale delle erogazioni liberali vincolate, le quali vengono iscritte in un'apposita riserva di patrimonio netto alle voci All 3) "Riserve vincolate destinate da terzi" e All 2) "Riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali" e rilasciate in proporzione all'esaurirsi del vincolo (le seconde in diretta diminuzione dei relativi costi in ossequio al Principio Contabile ETS 35). La voce è dettagliata nell'allegato b) al presente documento.

I proventi da 5 per mille sono i proventi derivanti dall'assegnazione a seguito della pubblicazione dell'elenco finale dei beneficiari, delle preferenze espresse e del valore del contributo 5 per mille secondo quanto riportato nel sito dell'Agenzia delle Entrate.

I proventi da 5 per mille attribuiti dall'Ente a un progetto specifico sono contabilizzati con gli stessi metodi applicati per le erogazioni liberali vincolate. La voce è relativa ai proventi anno finanziario 2022 (euro 24.575).

#### **Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci**

La voce è iscritta a bilancio per complessivi € 1.498 (ammontava ad € 3.971 nel precedente esercizio).  
La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione
Materie prime e di consumo (materiale sanitario Domeniche del Cuore)	145	3.050	- 2.905
Merci	-	-	-
Carburanti	-	-	-
Cancelleria	1.353	921	432
Altri acquisti	-	-	-
<b>Totale</b>	<b>1.498</b>	<b>3.971</b>	<b>- 2.473</b>

### **Costi per servizi**

La voce è iscritta a bilancio per complessivi € 55.291 (ammontava ad € 63.931 nel precedente esercizio).  
La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione
Lavorazioni esterne	-	-	-
Utenze energetiche	-	-	-
Manutenzioni e riparazioni	-	819	- 819
Prestazioni professionali	38.087	41.070	- 2.983
Compensi Amministratori	-	-	-
Compensi Collegio e Revisore	7.583	7.583	-
Viaggi, trasferte e trasporti	2.916	2.485	431
Assicurazioni	1.358	5.160	- 3.802
Servizi generali	-	-	-
Servizi commerciali	-	120	- 120
Spese bancarie	509	524	- 15
Altri costi per servizi (comunicazione e rappresentanza)	4.838	6.170	- 1.332
<b>Totale</b>	<b>55.291</b>	<b>63.931</b>	<b>- 8.640</b>

### **Costi per godimento beni di terzi**

La voce è iscritta a bilancio per complessivi € 1.354 (ammontava ad € 986 nel precedente esercizio).  
La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione
Canoni per dominio e tenuta sito	1.354	986	368
<b>Totale</b>	<b>1.354</b>	<b>986</b>	<b>368</b>

### **Ammortamenti e svalutazioni**

Per quanto concerne gli ammortamenti, si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite.

### **Oneri diversi di gestione**

Gli oneri diversi di gestione sono pari ad € 529 (ammontavano ad € 1.718 nel precedente esercizio).  
La composizione delle singole voci è così costituita

	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione
Imposte e tasse	-	-	-
Perdite su crediti	-	-	-
Minusvalenze e sopravvenienze passive	-	-	-
Oneri contributivi su compensi lavoro autonomo	-	-	-
Ricerca e Formazione - Altri oneri Camion Cuore	529	1.718	- 1.189
Minusvalenze da cessioni di azienda	-	-	-



<b>Totale</b>	<b>529</b>	<b>1.718</b>	<b>-</b>	<b>1.189</b>
---------------	------------	--------------	----------	--------------

**D) ATTIVITÀ FINANZIARIE E PATRIMONIALI****Ricavi rendite e proventi**

Nel corso dell'esercizio l'Ente ha riportato proventi da attività finanziarie e patrimoniali per complessivi € 31 (nel precedente esercizio ammontavano a € 3).

La composizione delle singole voci è così costituita

	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione
Proventi da rapporti bancari (interessi attivi c/c)	31	3	28
<b>Totale</b>	<b>31</b>	<b>3</b>	<b>28</b>

**Erogazioni liberali ricevute**

Nel corso dell'esercizio l'Ente ha ricevuto erogazioni liberali per complessivi € 20.446, (nello scorso esercizio ammontavano ad € 12.730).

La composizione delle singole voci è così onerita:

Ente erogatore	Natura	Vincoli	Importo	Fair value	Note
	In denaro, In natura	Sì / No			
Privati	Denaro	no	20.446	20.446	

**Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori, sindaci e impegni assunti per loro conto**

Al Collegio sindacale è stato attribuito un compenso per l'esercizio 2023 di € 7.583 a lordo di Iva ed oneri previdenziali

**Patrimoni destinati ad uno specifico affare**

Nel corso dell'esercizio 2023 non sono stati destinati beni al realizzo di uno specifico affare.

**Operazioni con parti correlate**

L'Ente non ha realizzato operazioni con parti correlate a condizioni diverse da quelle di mercato.

**PROVENTI E ONERI FIGURATIVI**

Sono costi e ricavi figurativi quei componenti economici di competenza dell'esercizio che non rilevano ai fini della contabilità, pur originando egualmente dalla gestione dell'Ente.

L'Ente nel corso dell'esercizio ha rilevato proventi figurativi per complessivi € 11.000 ed oneri figurativi per € 5.500, in relazione all'attività realizzata delle domeniche del Cuore così come descritto nella relazione di seguito riportata.

I proventi e oneri figurativi rilevati sono così costituiti:

Proventi figurativi	Valore normale di cessione / Costo normale d'acquisto	Effettivo valore di cessione / Effettivo costo sostenuto	Criterio di valutazione applicato
Cessioni ed erogazioni gratuite	11.000	-	drg ssn = 100 euro visita *110 visite

Oneri figurativi	Valore normale di cessione / Costo normale d'acquisto	Effettivo valore di cessione / Effettivo costo sostenuto	Criterio di valutazione applicato
Impiego di volontari	5.500	-	costo medio medico 80euro ora *4 unità + costo medio tecnico 20 euro ora per 4 unità
	su media visite 8 / ora		

**SITUAZIONE DELL'ENTE, ANDAMENTO ECONOMICO E MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE****Condizioni operative, modalità di perseguimento delle finalità statutarie**

La Fondazione Dignitas Curae - ETS, già associazione Dona la Vita con il Cuore - ETS, è un Ente del Terzo Settore che

opera nel campo dell'assistenza sociale e socio sanitaria ed ha lo scopo di raccogliere ogni risorsa necessaria a sostenere il progresso degli studi di carattere medico, sanitario e scientifico, di particolare interesse sociale e collettivo, nel campo della Cardiologia e della Cardiocirurgia mediante la valorizzazione di ogni conoscenza ed energia volta alla cura e alla prevenzione delle malattie cardiovascolari acute e croniche. In particolare, l'attività istituzionale del 2023 è stata rivolta al sostenimento della ricerca, effettuata da strutture abilitate, per la cura mediante tecnologie innovative, della insufficienza cardiaca grave, sia acuta che cronica, nei confronti di pazienti, per lo più giovani, portatori di disabilità cardiache permanenti e con limitate aspettative di vita. Lo specifico settore operativo è, pertanto, rivolto non solo a quel particolare ambito di ricerca socio - sanitaria relativa al trattamento convenzionale delle sopramenzionate patologie gravi ed irreversibili, come l'arresto cardiaco, la morte improvvisa e l'insufficienza cardiaca cronica terminale, ma anche alle malattie cerebrovascolari acute come l'Ictus ischemico, settori ove la ricerca ha dimostrato, negli ultimi anni, risultati stagnanti. La Fondazione si prefigge, pertanto, di contribuire, anche in collaborazione con la rete universitaria nazionale e internazionale ed i più autorevoli centri di studio e di ricerca scientifica nazionali e internazionali, pubblici e privati, all'acquisizione dei fondi necessari alla valorizzazione delle risorse per il progresso della ricerca medica nello specifico settore di attività, con particolare attenzione ai suoi risvolti applicativi ed alla prevenzione ed alla cura delle suddette patologie cardiovascolari soprattutto in ambito di emergenza ed urgenza, all'educazione sanitaria preventiva della popolazione attraverso la promozione e lo sviluppo di:

- programmi sanitari assistenziali che richiedono un'elevata complessità gestionale dei pazienti affetti da malattie cardiologiche e cardiovascolari acute ed un elevato costo della tecnologia biomedica;
- attività di sostenimento di progetti di ricerca sanitaria fondamentale e clinica effettuata da strutture abilitate;
- iniziative di informazione e divulgazione delle conoscenze acquisite e dei progressi conseguiti;
- intense attività gratuite di screening e visite sul territorio di diagnosi preventiva, a fasce deboli della popolazione.

A seguito dell'avvenuta trasformazione in Fondazione le attività di interesse generale sono state integrate, operando nel rispetto delle su esposte premesse, da attività volte a promuovere e realizzare ogni forma di iniziativa, diretta o indiretta, di assistenza sociale ed ogni azione di protezione sociale anche socio-sanitaria, nei confronti di quanti si trovino in stato di malattia, debolezza, emarginazione, sofferenza, solitudine sociale, bisogno e/o devianza, così da favorire mediante la diffusione della cultura della riumanizzazione delle cure uno sviluppo integrato sociale, sanitario e culturale della persona.

L'andamento economico evidenzia un sostanziale equilibrio economico e finanziario ormai consolidato. L'Ente, costituito l'8 maggio 2013 già iscritta all'Anagrafe Onlus con decorrenza 31 luglio 2013, successivamente iscritta nel Registro Unico del Terzo Settore nella Sezione G) altri ETS, è oggi iscritta nel citato registro nella medesima sezione in qualità di "Fondazione".

### **Assetto Organizzativo**

La Fondazione è presieduta dal Prof. Massimo Massetti.

Il Presidente ricopre la carica di Presidente del Consiglio di Amministrazione composto, alla data di approvazione del presente bilancio, dalle seguenti persone:

- Bocca Loredana
- Cerea Sandro
- Colizzi Cristian
- Cozzoli Mauro
- Franceschi Oliviero
- Paparella Franco
- Santi Carlo

### **Risultato gestionale**

L'esercizio chiuso al 31/12/2023 riporta un disavanzo di gestione pari ad Euro 17.120. Il risultato di gestione, qualora positivo, è destinato alle attività istituzionali ovvero ad incremento del patrimonio e non potrà in nessun caso essere distribuito.

### ***Evoluzione della gestione e mantenimento degli equilibri economico finanziari***

La Fondazione persegue i propri scopi mediante l'utilizzo di: contributi di persone fisiche e di persone giuridiche sia pubbliche che private, quote associative ordinarie e straordinarie, rendite patrimoniali, proventi, lasciti liberalità e donazioni, attività marginali di carattere commerciale ed ogni altro tipo di entrate, oltre che grazie alla devoluzione del 5 per mille.

Gli utili o gli avanzi di gestione sono impiegati per la realizzazione delle attività di interesse generale.

### ***Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio: relazione del Presidente***

Nel 2023 sono avvenuti diversi cambiamenti strutturali della nostra organizzazione.

Nei primi mesi dell'anno l'associazione è stata formalmente iscritta nel RUNTS, il Registro Unico del Terzo Settore, assumendo, pertanto, la denominazione ufficiale di "Dona la Vita con il Cuore ETS". Finalizzato questo

processo è stata avviata la parte esecutiva del progetto di istituzione della Fondazione e, a seguito di ripetute ed approfondite valutazioni, si è ritenuto opportuno procedere all'operazione di trasformazione dell'associazione in Fondazione. ETS, avviando tutte le procedure necessarie.

Il 4 dicembre si è svolto l'atto notarile presso lo studio del notaio Loredana Bocca, che ha dato luogo all'operazione di trasformazione omogenea sopra descritta, dando definitivamente vita alla "Fondazione Dignitas Curae ETS".

Il nome della neo-fondazione prende ispirazione dal nostro Manifesto Dignitas Curae. Il documento è stato redatto negli ultimi due anni ed è un appello al cambiamento per la sanità del futuro, nel quale il paziente è al centro delle cure e il personale sanitario collabora in sinergia per un obiettivo comune. Chiunque condivida i principi enunciati nel manifesto può sottoscriverlo e farsi ambasciatore dei suoi valori. Il primo firmatario è stato Papa Francesco che ci ha accolti in udienza privata. Successivamente è stato presentato l'8 marzo 2023 al Presidente Mattarella presso il Quirinale che ne ha elogiato i principi e formalmente condiviso i valori espressi. Successivamente si è lavorato sulla divulgazione del manifesto, organizzando l'evento di presentazione che ha avuto luogo a gennaio del 2024.

Visto l'importante impegno del manifesto, il progetto de "Le Domeniche del Cuore" ha subito un sensibile rallentamento.

La prima uscita si è svolta il 14 maggio nel centro di Alatri e sono stati visitati circa 35 pazienti. La giornata si è organizzata in collaborazione con "Senior l'Età della Saggezza Onlus" ed ha presidiato Angelo Santori, Segretario Generale di Confagricoltura, donandoci un nuovo ecocardiografo mobile provvisto di due sonde, una per adulti e l'altra pediatrica.

Questa donazione è stata fondamentale all'attività in quanto sprovvisti del dispositivo pediatrico, utilizzato successivamente per la "Domenica del Cuore" di Villa San Giovanni in Calabria. La trasferta è avvenuta dal 29 giugno al 2 luglio, una nuova edizione della collaborazione mantenuta in questi anni. Durante il weekend sono stati visitati circa 50 pazienti, tra adulti e bambini.

Successivamente la prevista attività presso il carcere dell'Isola di Pianosa è stata annullata a causa del mal tempo ed è stata calendarizzata per l'anno 2024.

La terza e ultima "Domenica del Cuore" si è svolta il 19 novembre nel centro abitato di Strangolagalli (FR). Abbiamo visitato 25 pazienti in collaborazione con la farmacia locale, riuscendo ad individuare molte persone bisognose del paese che non hanno la possibilità di raggiungere Roma per visite mediche specialistiche.

## **PROPOSTA DI DESTINAZIONE DEL RISULTATO DI ESERCIZIO**

Signori Membri del Consiglio di Amministrazione,  
nell'invitarvi ad approvare il bilancio al 31/12/2023, proponiamo che il disavanzo di esercizio pari ad € 17.120 sia interamente coperto dalle riserve costituite dagli avanzi realizzati negli anni precedenti.

**L'Organo Amministrativo**  
Il Presidente  
*Massimo Massetti*

# Dona la Vita con il Cuore - ONLUS

Sede legale in Largo Agostino Gemelli 8 - Roma

Codice fiscale n. 97750570588

## BILANCIO PREVENTIVO 2024

RENDICONTO GESTIONALE PREVENTIVO	AL	31/12/2024
<b>A) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE</b>		
1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori		-
2) Proventi dagli associati per attività mutuali		-
3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		-
4) Erogazioni liberali		53.000,00
5) Proventi del 5 per mille		25.000,00
6) Contributi da soggetti privati		-
7) Ricavi per presentazioni e cessioni a terzi		-
8) Contributi da enti pubblici		-
9) Proventi da contratti con enti pubblici		-
10) Altri ricavi, rendite e proventi		-
- contributi in conto esercizio		-
- ricavi e proventi diversi		-
- plusvalenze da cessioni di azienda		-
11) Rimanenze finali		-
<b>Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>		<b>78.000,00</b>
<b>A) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		1.500,00
2) Servizi		59.345,00
3) Godimento beni di terzi		1.500,00
4) Personale		-
a) salari e stipendi		-
b) oneri sociali		-
c) trattamento di fine rapporto		-
d) trattamento di quiescenza e simili		-
e) altri costi		-
5) Ammortamenti		-
a) Ammortamento immobilizzazioni immateriali		2.211,00
b) Ammortamento immobilizzazioni materiali		12.894,00
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		-
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri		-
7) Oneri diversi di gestione		550,00
8) Rimanenze iniziali		-
<b>Totale costi e oneri da attività di interesse generale</b>		<b>78.000,00</b>
<b>A) AVANZO/(DISAVANZO) DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE</b>		<b>-</b>
<b>C) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI</b>		
1) Proventi da raccolta fondi abituali		-
2) Proventi da raccolte fondi occasionali		-
3) Altri proventi		-
<b>Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</b>		<b>-</b>
<b>C) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI</b>		
1) Oneri per raccolte fondi abituali		-
2) Oneri per raccolte fondi occasionali		-
3) Altri oneri		-

<b>Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi</b>	-
<b>C) AVANZO/(DISAVANZO) DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI</b>	-
<b>D) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI</b>	
1) Da rapporti bancari	-
2) Da altri investimenti	-
3) Da patrimonio edilizio	-
4) Da altri beni patrimoniali	-
5) Altri proventi	-
<b>Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b>	-
<b>D) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI</b>	
1) Su rapporti bancari	-
2) Su prestiti	-
3) Da patrimonio edilizio	-
4) Da altri beni patrimoniali	-
5) Accantonamenti per rischi e oneri	-
6) Altri oneri	-
<b>Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b>	-
<b>D) AVANZO/(DOSAVANZO) DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI</b>	-
<b>AVANZO/(DISAVANZO) D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	-
Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	-
<b>AVANZO/(DISAVANZO) DELL'ESERCIZIO</b>	-

(Il Presidente)  
Massimo Massetti